DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
R. Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EDITAL DPG Nº 100, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES, DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS

RECURSOS E APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA NO ÂMBITO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL DPG N.° 81, DE 05 DE SETEMBRO DE

2025

O Defensor Público-Geral, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei

Complementar nº 136/2011, na Lei Complementar Federal nº 80/1994, bem como em atenção aos

termos da Lei Estadual n.° 21.493/2023-PR, torna pública a presente divulgação para informar o

que segue.

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado realizou a avaliação dos recursos

interpostos pelos(as) candidatos(as), decidindo o que segue. Informa-se que foi recebida a

interposição de um único recurso.

1.1. RECURSO INDEFERIDO

1.1.1 O recurso interposto pela candidata Vitória Beatriz Almeida foi indeferido, tendo em vista que

não há qualquer registro de sua inscrição no sistema utilizado pela Defensoria para realização das

inscrições. Assim, resta inviável a homologação de sua inscrição.

2. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES

2.1. Diante do fato de que não existem alterações a serem feitas na lista preliminar de

homologação das inscrições, remete-se à lista publicada no Edital DPG n. 095, de 1º de outubro

de 2025, publicada na Edição n. 901 do Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado

Edital DPG 100 (0169970)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 1

do Paraná, em 1º de outubro de 2025, na página 4.

3. PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA

3.1. Reitera-se que a aplicação das Provas Objetiva e Discursiva ocorrerá no dia 8 de outubro de

2025, às 14h (quatorze horas), de maneira remota, conforme disposição do item 8.1.1 do Edital

DPG n. 81/2025 e do Edital DPG n. 89/2025.

3.2. Os(as) candidatos(as) terão 2 (duas) horas para realização das provas. Assim, as provas

terão início às 14h (quatorze horas) e término às 16h (dezesseis horas). Para os(as)

candidatos(as) que requereram tempo estendido para realização das provas e tiveram seus

pedidos deferidos, conforme Edital DPG n. 095/2025, as provas terão início às 14h (quatorze

horas) e término às 17h (dezessete horas).

3.2. Os(as) candidatos(as) receberão o link para realização das Provas no email cadastrado no

momento da inscrição, conforme previsão do item 8.1.4 do Edital DPG n. 81/2025.

Curitiba, 06 de outubro de 2025.

Matheus Cavalcanti Munhoz

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 06/10/2025, às 15:54, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0169970 e o código CRC BF5D5F6B.

25.0.000005000-0 0169970v2

Edital DPG 100 (0169970)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 2

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital DPG 100 (0169970)